
Зарегистрирован Минюстом России 19 ноября 2021 г. № 65895 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

 

ПРИКАЗ 

от 10 сентября 2021 г. № 552 

 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ВЕДОМСТВЕННЫХ НАГРАД 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ – 

МЕДАЛИ "ЗА ЗАСЛУГИ В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" И НАГРУДНОГО ЗНАКА  

"ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2018 г. № 635 "О ВЕДОМСТВЕННЫХ 

НАГРАДАХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СТАТИСТИКИ" 

 

(с изменениями, внесенными приказом Росстата  

от 19.04.2022 № 247) 

 

В соответствии с подпунктом 6.8 пункта 6 Положения о Федеральной 

службе государственной статистики, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420  

"О Федеральной службе государственной статистики" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, № 23, ст. 2710; 2019, № 13, 

ст. 1423), и в целях поощрения и морального стимулирования работников 

системы Федеральной службы государственной статистики, работников 

федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, 

иных государственных органов, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления, а также граждан 

Российской Федерации, принимавших активное участие в подготовке, 

проведении и подведении итогов Всероссийской переписи населения  

2020 года, приказываю: 

утвердить: 

Положение о медали "За заслуги в проведении Всероссийской переписи 

населения 2020 года" (приложение № 1); 

Порядок награждения медалью "За заслуги в проведении Всероссийской 

consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D915B150FEBB8EC1FDA588DB943BDC3977BC6E55A8A6C6B6A0BF86BCC7DF3049D3635590EAZDa1L


2 
 

переписи населения 2020 года" (приложение № 2); 

Положение о нагрудном знаке "За активное участие во Всероссийской 

переписи населения 2020 года" (приложение № 3); 

Порядок награждения нагрудным знаком "За активное участие во 

Всероссийской переписи населения 2020 года" (приложение № 4); 

изменения, которые вносятся в приказ Федеральной службы 

государственной статистики от 25 октября 2018 г. № 635 "О ведомственных 

наградах Федеральной службы государственной статистики" 

(зарегистрирован Минюстом России 3 декабря 2018 г., регистрационный 

№ 52859) с изменениями, внесенными приказом Росстата от 31 августа  

2020 г. № 509 (зарегистрирован Минюстом России 29 сентября 2020 г., 

регистрационный № 60090) (приложение № 5). 

 

Руководитель 

П.В.МАЛКОВ 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D915BE57F1B28CC1FDA588DB943BDC3977AE6E0DA3A7CBFCF0FACDB3C6DBZ2aCL


Приложение № 1 

к приказу Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕДАЛИ "ЗА ЗАСЛУГИ В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

1. Ведомственной наградой Федеральной службы государственной 

статистики - медалью "За заслуги в проведении Всероссийской переписи 

населения 2020 года" (далее – медаль) награждаются работники Федеральной 

службы государственной статистики, ее территориальных органов и 

подведомственных организаций, работники федеральных органов 

исполнительной власти и их территориальных органов, органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления, а также граждане Российской Федерации, 

принимавшие активное участие в подготовке, проведении и подведении 

итогов Всероссийской переписи населения 2020 года. 

2. Награждение медалью осуществляется в соответствии с Порядком 

награждения медалью "За заслуги в проведении Всероссийской переписи 

населения 2020 года" (приложение № 2 к приказу). 

3. Описание и рисунок медали приведены в приложениях № 1 и № 2  

к настоящему Положению. Описание и рекомендуемый образец бланка 

удостоверения к медали приведены в приложениях № 3 и № 4 к настоящему 

Положению. 

4. Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже 

государственных наград Российской Федерации. 

5. Повторное награждение медалью не производится. 

6. Учет лиц, награжденных медалью, осуществляет Административное 

управление. 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о медали 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

ОПИСАНИЕ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - МЕДАЛИ "ЗА ЗАСЛУГИ  

В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ  

2020 ГОДА" 

 

Медаль изготавливается из латунного сплава томпак Л90 и представляет 

собой два основных элемента: колодку в виде опрокинутой трапеции снизу  

с ушком и медаль округлой формы сверху с ушком, соединенные кольцом. 

С лицевой и оборотной сторон медали по окружности имеется 

выступающий кант. Боковая поверхность (гурт) медали - гладкая. На лицевой 

стороне (аверсе) медали по центру рельефное изображение идущего человека 

с надписью справа - 2020 и снизу - ВСЕРОССИЙСКАЯ ПЕРЕПИСЬ 

НАСЕЛЕНИЯ с частью изображения эмблемы в виде стилизованного 

изображения 2020. По кругу и слева по центру нанесено точечное рельефное 

изображение. На оборотной стороне (реверсе) медали располагается 

рельефное изображение эмблемы Федеральной службы государственной 

статистики по центру, вписанной в точечную окружность. Все изображения и 

надписи на медали выполнены рельефно. 

Колодка обтянута синей шелковой муаровой лентой, изготовленной  

из вискозной нити. По краям ленты полоса белого цвета шириной 1,5 мм.  

В центре колодки полоса белого цвета шириной 2 мм. Цвета колодки 

соответствуют ведомственным цветам Росстата. 

(в ред. Приказа Росстата от 19.04.2022 № 247) 

Диаметр медали - 32 мм. 

Высота колодки - 54 мм. Ширина колодки по низу - 29 мм. Ширина 

колодки по верху - 45 мм. Ширина ленты - 24 мм. 

На оборотной стороне колодки расположен булавочный зажим для 

крепления медали к одежде. 

 

consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D912B952F4B188C1FDA588DB943BDC3977BC6E55AFA6CDE2F3FAD8E5979D7B45D37B4991E9CD82ACA0Z3a9L


Приложение № 2 

к Положению о медали 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 

РИСУНОК 

ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - МЕДАЛИ "ЗА ЗАСЛУГИ  

В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ  

2020 ГОДА" (ЛИЦЕВАЯ И ОБОРОТНАЯ СТОРОНЫ) 

 

 

Лицевая сторона Оборотная сторона 

  

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о медали 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - МЕДАЛИ  

"ЗА ЗАСЛУГИ В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку  

из бумаги с двумя защитными сетками, одна из которых бледно-желтого 

цвета с ирисовым переходом, наклеенную на плотное, складывающееся 

пополам основание, обтянутое тканвинилом синего цвета. Размеры бланка  

в сложенном виде 96 x 70 мм, в развернутом - 96 x 143 мм. 

На обложке размещен следующий текст (цвет - "золото"): 

с первой строки, посередине "ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ"; 

ниже посередине расположен геральдический знак - эмблема 

Федеральной службы государственной статистики, под ним заглавными 

буквами "УДОСТОВЕРЕНИЕ"; 

ниже посередине "к ведомственной награде Федеральной службы 

государственной статистики - медали "За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи населения 2020 года". 

На левой странице разворота посередине расположен полноцветный 

рисунок медали, ниже изображения медали указан порядковый номер, 

диапазон номеров 000001 - XXXXXX. 

На правой странице разворота расположен следующий текст: 

с первой строки, на полосе посередине заглавными буквами 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ"; 

ниже три полосы для заполнения прописью фамилии, имени и отчества 

(при наличии) награждаемого; 



2 
 

ниже текст "приказом Федеральной службы государственной статистики 

от "__" ________ 20__ года № ___ награжден(а) ведомственной наградой 

Федеральной службы государственной статистики - медалью "За заслуги в 

проведении Всероссийской переписи населения 2020 года"; 

ниже в левом углу "Руководитель Федеральной службы государственной 

статистики", напротив в правом углу расположено место для указания 

инициалов и фамилии руководителя Федеральной службы государственной 

статистики (далее - руководитель); 

между надписью "Руководитель Федеральной службы государственной 

статистики" и местом для указания инициалов и фамилии руководителя 

расположено факсимильное изображение подписи руководителя (синего 

цвета) и левее изображение гербовой печати Федеральной службы 

государственной статистики (синего цвета). 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению о медали 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

 

БЛАНК УДОСТОВЕРЕНИЯ 

К ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - МЕДАЛИ "ЗА ЗАСЛУГИ  

В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ  

2020 ГОДА" (ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА И РАЗВОРОТ) 

 

Лицевая сторона 

 

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СТАТИСТИКИ 

Геральдический знак - эмблема 

Федеральной службы 

государственной статистики 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

к ведомственной награде 

Федеральной службы 

государственной статистики - 

медали "За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи населения 

2020 года" 

 

Разворот 

 

изображение медали 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года" 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

   

   



2 
 

приказом Федеральной службы 

государственной статистики 

от "__" ________ 20__ г. № ____ 

 

награжден(а) 

ведомственной наградой 

Федеральной службы 

государственной статистики - 

медалью 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи населения 

2020 года" 

Руководитель 

Федеральной службы 

государственной 

статистики 

№ 0000000 МП  

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

НАГРАЖДЕНИЯ МЕДАЛЬЮ "ЗА ЗАСЛУГИ В ПРОВЕДЕНИИ 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

1. Представление на имя руководителя Федеральной службы 

государственной статистики в виде письма-ходатайства о награждении 

медалью с приложением Списка лиц, представляемых для награждения 

ведомственной наградой Федеральной службы государственной статистики - 

медалью "За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения 2020 

года" (рекомендуемый образец приведен в приложении № 1 к настоящему 

Порядку награждения медалью "За заслуги в проведении Всероссийской 

переписи населения 2020 года (далее - Порядок, медаль) направляется: 

1.1. Начальником Аналитического управления по согласованию с 

начальником Управления статистики населения и здравоохранения - по 

работникам центрального аппарата, руководителям территориальных 

органов и подведомственных организаций Федеральной службы 

государственной статистики, работникам федеральных органов 

исполнительной власти, гражданам Российской Федерации, принимавшим 

активное участие в подготовке, проведении и подведении итогов 

Всероссийской переписи населения 2020 года. 

1.2. Руководителями территориальных органов Федеральной службы 

государственной статистики - по работникам территориальных органов 

Федеральной службы государственной статистики, работникам 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления, а также по гражданам Российской Федерации, 

принимавшим активное участие в подготовке, проведении и подведении 

итогов Всероссийской переписи населения 2020 года. 

1.3. Руководителями подведомственных организаций Федеральной 

службы государственной статистики - по работникам подведомственных 

организаций Федеральной службы государственной статистики. 

2. На основании представленных документов руководитель Федеральной 

службы государственной статистики принимает решение о награждении 

медалью, которое оформляется приказом Федеральной службы 



2 
 

государственной статистики по основной деятельности с приложением 

Списка лиц, награжденных медалью (далее – приказ о награждении). 

3. Организационная работа по учету, выдаче и направлению комплектов 

медалей осуществляется Управлением делами по согласованию  

с Аналитическим управлением и Управлением статистики населения  

и здравоохранения. 

4. Учет медалей осуществляется следующим образом: в Федеральной 

службе государственной статистики – Управлением делами,  

в территориальных органах Федеральной службы государственной 

статистики - соответствующим структурным подразделением 

территориального органа Федеральной службы государственной статистики. 

5. Удостоверения к медали заполняются на основании приказа  

о награждении: 

5.1. Административным управлением на работников центрального 

аппарата Федеральной службы государственной статистики,  

на руководителей территориальных органов и подведомственных 

организаций Федеральной службы государственной статистики, на 

работников федеральных органов исполнительной власти, а также на 

граждан Российской Федерации, списки на которых представлены согласно 

подпункту 1.1 пункта 1 настоящего Порядка. 

5.2. Территориальными органами Федеральной службы государственной 

статистики на работников территориальных органов Федеральной службы 

государственной статистики, работников территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления, а также на граждан Российской Федерации. 

5.3. Руководителями подведомственных организаций Федеральной 

службы государственной статистики на работников подведомственных 

организаций Федеральной службы государственной статистики. 

6. Вручение медали и удостоверения к ней производится  

в торжественной обстановке руководителем Росстата или по его поручению 

иными лицами. 

7. О факте вручения медали составляется протокол вручения медали  

с указанием в нем номера удостоверения (рекомендуемый образец приведен 

в приложении № 2 к Порядку). 

Хранение протоколов осуществляется по месту оформления 



3 
 

удостоверений к медалям в порядке, установленном законодательством  

об архивном деле в Российской Федерации. 

8. В случае утраты медали или удостоверения дубликат не выдается.  

По письменному заявлению награжденного лица выдается выписка  

из приказа о награждении медалью. 

Руководитель территориального органа Росстата и его заместители 

вправе выдавать выписки из приказов Росстата о награждении 

ведомственной наградой Федеральной службы государственной статистики – 

медалью "За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения  

2020 года". 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку награждения медалью 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

 
                                  СПИСОК 

             лиц, представляемых для награждения ведомственной 

                наградой Федеральной службы государственной 

               статистики - медалью "За заслуги в проведении 

                Всероссийской переписи населения 2020 года" 

    по ________________________________________________________________ 

       (Центральный аппарат Росстата, территориальный орган Росстата, 

                  организация, подведомственная Росстату) 

 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 

Место работы и 

должность 

Заслуги 

1 2 3 4 

1.    

 
    ____________________   _____________________   ________________________ 

        (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                    МП 

 

"__" ________ 20__ г. 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку награждения медалью 

"За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

 
                                 ПРОТОКОЛ 

             вручения ведомственной награды Федеральной службы 

       государственной статистики - медали "За заслуги в проведении 

                Всероссийской переписи населения 2020 года" 

    по ________________________________________________________________ 

       (Центральный аппарат Росстата, территориальный орган Росстата, 

                  организация, подведомственная Росстату) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) награжденного лица 

№ удостоверения 

к медали 

Личная подпись 

награжденного 

лица 

    

    

 
    ____________________   _____________________   ________________________ 

        (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                    МП 

 

"__" ________ 20__ г. 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ "ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ  

ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

1. Ведомственной наградой Федеральной службы государственной 

статистики - нагрудным знаком "За активное участие во Всероссийской 

переписи населения 2020 года" (далее - нагрудный знак) награждаются 

работники Федеральной службы государственной статистики,  

ее территориальных органов и подведомственных организаций, работники 

федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления, а также граждане Российской Федерации, 

принимавшие активное участие в подготовке, проведении и подведении 

итогов Всероссийской переписи населения 2020 года. 

2. Награждение нагрудным знаком осуществляется в соответствии  

с Порядком награждения нагрудным знаком "За активное участие  

во Всероссийской переписи населения 2020 года" (приложение № 2  

к приказу). 

3. Описание и рисунок нагрудного знака приведены в приложениях № 1 

и № 2 к настоящему Положению. Описание и рекомендуемый образец бланка 

удостоверения к нагрудному знаку приведены в приложениях № 3 и № 4  

к настоящему Положению. 

4. Нагрудный знак носится на левой стороне груди и располагается ниже 

государственных наград Российской Федерации. 

5. Повторное награждение нагрудным знаком не производится. 

6. Учет лиц, награжденных нагрудным знаком, осуществляет 

Административное управление. 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению 

о нагрудном знаке 

"За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 
 
 
 

ОПИСАНИЕ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - НАГРУДНОГО ЗНАКА  

"ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

Нагрудный знак изготавливается из медного сплава мельхиор МН19  

и представляет собой пятиугольник с гранями одинакового размера. 

На лицевой стороне (аверсе) нагрудного знака по центру изображение 

эмблемы ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ со стилизованным 

изображением 2020 над ней, вокруг изображения эмблемы надпись 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ. Боковая поверхность (гурт) 

нагрудного знака - гладкая. Все надписи на нагрудном знаке выполнены 

рельефно, изображения нанесены на плоскости. 

Высота нагрудного знака - 27 мм. Ширина нагрудного знака - 27 мм. 

На оборотной стороне расположен булавочный зажим для крепления  

к одежде. 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению 

о нагрудном знаке 

"За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 
 
 
 

РИСУНОК 

ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - НАГРУДНОГО ЗНАКА  

"ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" (ЛИЦЕВАЯ И ОБОРОТНАЯ СТОРОНА) 

 

Лицевая сторона  Оборотная сторона 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению 

о нагрудном знаке 

"За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

 

 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - НАГРУДНОМУ 

ЗНАКУ "ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку  

из бумаги с двумя защитными сетками, одна из которых бледно-желтого 

цвета с ирисовым переходом, наклеенную на плотное, складывающееся 

пополам основание, обтянутое тканвинилом синего цвета. Размеры бланка  

в сложенном виде 96 x 70 мм, в развернутом - 96 x 143 мм. 

На обложке размещен следующий текст (цвет - "золото"): 

с первой строки, посередине "ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ"; 

ниже посередине расположен геральдический знак – эмблема 

Федеральной службы государственной статистики, под ним заглавными 

буквами "УДОСТОВЕРЕНИЕ"; 

ниже посередине "к ведомственной награде Федеральной службы 

государственной статистики - нагрудному знаку "За активное участие  

во Всероссийской переписи населения 2020 года". 

На левой странице разворота посередине расположен полноцветный 

рисунок нагрудного знака, ниже изображения нагрудного знака указан 

порядковый номер, диапазон номеров 000001 - XXXXXX. 

На правой странице разворота расположен следующий текст: 

с первой строки, на полосе посередине заглавными буквами 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ"; 



2 
 

ниже три полосы для заполнения прописью фамилии, имени и отчества 

(при наличии) награждаемого; 

ниже текст "приказом Федеральной службы государственной статистики 

от "__" ________ 20__ года № ___ награжден(а) ведомственной наградой 

Федеральной службы государственной статистики - нагрудным знаком  

"За активное участие во Всероссийской переписи населения 2020 года"; 

ниже в левом углу "Руководитель Федеральной службы государственной 

статистики", напротив в правом углу расположено место для указания 

инициалов и фамилии руководителя Федеральной службы государственной 

статистики (далее - руководитель); 

между надписью "Руководитель Федеральной службы государственной 

статистики" и местом для указания инициалов и фамилии руководителя 

расположено факсимильное изображение подписи руководителя (синего 

цвета) и левее изображение гербовой печати Федеральной службы 

государственной статистики (синего цвета). 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению 

о нагрудном знаке 

"За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом 

Росстата от 10.09.2021 № 552 

 

Рекомендуемый образец 

 
 
 

 

БЛАНК УДОСТОВЕРЕНИЯ 

К ВЕДОМСТВЕННОЙ НАГРАДЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ - НАГРУДНОМУ ЗНАКУ  

"ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

(лицевая сторона и разворот) 

 

Лицевая сторона 

 

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СТАТИСТИКИ 

Геральдический знак - эмблема 

Федеральной службы 

государственной статистики 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

к ведомственной награде 

Федеральной службы 

государственной статистики - 

медали "За заслуги в проведении 

Всероссийской переписи населения 

2020 года" 

 

Разворот 

 

изображение нагрудного знака УДОСТОВЕРЕНИЕ 



2 
 

"За активное участие 

Всероссийской переписи 

населения 2020 года" 

   

   

приказом Федеральной службы 

государственной статистики 

от "__" ________ 20__ г. № ____ 

 

награжден(а) 

ведомственной наградой 

Федеральной службы 

государственной статистики - 

нагрудным знаком 

"За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года" 

Руководитель 

Федеральной службы 

государственной 

статистики 

№ 0000000 МП  

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 

НАГРАЖДЕНИЯ НАГРУДНЫМ ЗНАКОМ "ЗА АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ 

ВО ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА" 

 

1. Представление на имя руководителя Федеральной службы 

государственной статистики в виде письма-ходатайства о награждении 

нагрудным знаком с приложением Списка лиц, представляемых для 

награждения ведомственной наградой Федеральной службы государственной 

статистики - нагрудным знаком "За активное участие во Всероссийской 

переписи населения 2020 года" (рекомендуемый образец приведен  

в приложении № 1 к настоящему Порядку награждения медалью "За заслуги 

в проведении Всероссийской переписи населения 2020 года (далее - Порядок, 

нагрудный знак) направляется: 

1.1. Начальником Аналитического управления по согласованию  

с начальником Управления статистики населения и здравоохранения – по 

работникам центрального аппарата, руководителям территориальных 

органов и подведомственных организаций Федеральной службы 

государственной статистики, работникам федеральных органов 

исполнительной власти, гражданам Российской Федерации, принимавшим 

активное участие в подготовке, проведении и подведении итогов 

Всероссийской переписи населения 2020 года. 

1.2. Руководителями территориальных органов Федеральной службы 

государственной статистики - по работникам территориальных органов 

Федеральной службы государственной статистики, работникам 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления, а также по гражданам Российской Федерации, 

принимавшим активное участие в подготовке, проведении и подведении 

итогов Всероссийской переписи населения 2020 года. 

1.3. Руководителями подведомственных организаций Федеральной 

службы государственной статистики - по работникам подведомственных 

организаций Федеральной службы государственной статистики. 

2. На основании представленных документов руководитель Федеральной 

службы государственной статистики принимает решение о награждении 



2 
 

нагрудным знаком, которое оформляется приказом Федеральной службы 

государственной статистики по основной деятельности с приложением 

Списка лиц, награжденных нагрудным знаком (далее - приказ  

о награждении). 

3. Организационная работа по учету, выдаче и направлению комплектов 

нагрудных знаков осуществляется Управлением делами по согласованию  

с Аналитическим управлением и Управлением статистики населения  

и здравоохранения. 

4. Учет нагрудных знаков осуществляется следующим образом:  

в Федеральной службе государственной статистики - Управлением делами,  

в территориальных органах Федеральной службы государственной 

статистики – соответствующим структурным подразделением 

территориального органа Федеральной службы государственной статистики. 

5. Удостоверения к нагрудному знаку заполняются на основании приказа 

о награждении: 

5.1. Административным управлением на работников центрального 

аппарата Федеральной службы государственной статистики, на 

руководителей территориальных органов и подведомственных организаций 

Федеральной службы государственной статистики, на работников 

федеральных органов исполнительной власти, а также на граждан 

Российской Федерации, списки на которых представлены согласно 

подпункту 1.1 пункта 1 настоящего Порядка. 

5.2. Территориальными органами Федеральной службы государственной 

статистики на работников территориальных органов Федеральной службы 

государственной статистики, работников территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления, а также на граждан Российской Федерации. 

5.3. Руководителями подведомственных организаций Федеральной 

службы государственной статистики на работников подведомственных 

организаций Федеральной службы государственной статистики. 

6. Вручение нагрудного знака и удостоверения к нему производится  

в торжественной обстановке руководителем Росстата или по его поручению 

иными лицами. 

7. О факте вручения нагрудного знака составляется протокол вручения 

нагрудного знака с указанием в нем номера удостоверения (приложение  

№ 2 к Порядку). 



3 
 

Хранение протоколов осуществляется по месту оформления 

удостоверений к нагрудным знакам в порядке, установленном 

законодательством об архивном деле в Российской Федерации. 

8. В случае утраты нагрудного знака или удостоверения дубликат  

не выдается. По письменному заявлению награжденного лица выдается 

выписка из приказа о награждении нагрудным знаком. 

Руководитель территориального органа Росстата и его заместители 

вправе выдавать выписки из приказов Росстата о награждении 

ведомственной наградой Федеральной службы государственной статистики – 

нагрудным знаком "За активное участие во Всероссийской переписи 

населения 2020 года". 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку награждения нагрудным 

знаком "За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

 
                                  СПИСОК 

        лиц, представляемых для награждения ведомственной наградой 

         Федеральной службы государственной статистики - нагрудным 

           знаком "За активное участие во Всероссийской переписи 

                           населения 2020 года" 

    по ________________________________________________________________ 

       (Центральный аппарат Росстата, территориальный орган Росстата, 

                  организация, подведомственная Росстату) 

 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 

Место работы и 

должность 

Заслуги 

1 2 3 4 

1.    

 
    ____________________   _____________________   ________________________ 

        (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                    МП 

 

"__" ________ 20__ г. 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку награждения нагрудным 

знаком "За активное участие 

во Всероссийской переписи 

населения 2020 года", 

утвержденному приказом Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 

Рекомендуемый образец 

 

 

 

 
                                 ПРОТОКОЛ 

             вручения ведомственной награды Федеральной службы 

        государственной статистики - нагрудного знака "За активное 

          участие во Всероссийской переписи населения 2020 года" 

    по ________________________________________________________________ 

       (Центральный аппарат Росстата, территориальный орган Росстата, 

                  организация, подведомственная Росстату) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) награжденного лица 

№ удостоверения 

к нагрудному 

знаку 

Личная подпись 

награжденного 

лица 

    

    

 
    ____________________   _____________________   ________________________ 

        (должность)              (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                    МП 

 

"__" ________ 20__ г. 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу Росстата 

от 10.09.2021 № 552 

 
 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2018 г. № 635 

"О ВЕДОМСТВЕННЫХ НАГРАДАХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ" 

 

 

1. Пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания: 

"медаль "За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения 

2020 года"; 

нагрудный знак "За активное участие во Всероссийской переписи 

населения 2020 года".". 

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Награждение медалью "За заслуги в проведении Всероссийской 

переписи населения 2020 года" и нагрудным знаком "За активное участие  

во Всероссийской переписи населения 2020 года" осуществляется  

в соответствии с приказом Федеральной службы государственной статистики 

от 10 сентября 2021 г. № 552 "Об учреждении ведомственных наград 

Федеральной службы государственной статистики - медали "За заслуги  

в проведении Всероссийской переписи населения 2020 года" и нагрудного 

знака "За активное участие во Всероссийской переписи населения 2020 года" 

и внесении изменений в приказ Федеральной службы государственной 

статистики от 25 октября 2018 г. № 635 "О ведомственных наградах 

Федеральной службы государственной статистики" (зарегистрирован 

Минюстом России 19 ноября 2021 г., регистрационный № 65895).". 

3. Пункты 4 и 5 признать утратившими силу. 

 

consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D915BE57F1B28CC1FDA588DB943BDC3977BC6E55AFA6CDE2F1FCD8E5979D7B45D37B4991E9CD82ACA0Z3a9L
consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D915BE57F1B28CC1FDA588DB943BDC3977BC6E55AFA6CDE2F0F3D8E5979D7B45D37B4991E9CD82ACA0Z3a9L
consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D915BE57F1B28CC1FDA588DB943BDC3977BC6E55AFA6CDE2F0F2D8E5979D7B45D37B4991E9CD82ACA0Z3a9L
consultantplus://offline/ref=3341056A1F56BA81B5A3DA30A23D49D915BE57F1B28CC1FDA588DB943BDC3977BC6E55AFA6CDE2F3FBD8E5979D7B45D37B4991E9CD82ACA0Z3a9L

